
 
 

RESOLUCION MISCELANEA PROFESIONAL 
NOVIEMBRE  

2024 
 

En esta edición se incluye la Segunda Resolución de 
Modificaciones a la Resolución Miscelánea Fiscal para 2024, la cual 
fue publicada el 11 de octubre de este año; en ella, los principales 
cambios a saber, entre otros, son los siguientes: 
 

• Dentro de las reformas aplicadas destacan: 
- La modificación a la regla 2.7.1.44, en la que se 

establece que los fedatarios públicos cumplirán la 
obligación de proporcionar la información 
correspondiente al valor del avalúo de cada bien 
enajenado, con la presentación de la declaración 
respectiva mediante el DeclaraNot en línea; es 
importante destacar que esta regla entrará en vigor a 
partir del 1 de diciembre del presente año. 

- De acuerdo con la reforma a la regla 2.14.4, la reducción 
de multas cuando resulte improcedente alguna 
compensación; en dicha regla se indica que, para 
solicitar la reducción, se deberá contemplar lo dispuesto 
en la ficha de trámite 198/CFF. 
 

• En cuanto a adiciones: 
- Se adiciona la regla 2.7.1.49, en ésta se menciona cómo 

obtener la “Cédula de Datos Fiscales” para personas 
físicas mediante la ficha de trámite 322/CFF, la cual será 
remitida al correo electrónico que se tenga registrado 
previamente ante el SAT. 

- Mediante la adición de los dos últimos párrafos a la regla 
3.13.7 se establece que, para este ejercicio fiscal, el 
pago mensual será definitivo y los contribuyentes del 
Régimen Simplificado de Confianza (Resico) quedarán 
relevados de presentar la declaración anual a que se 
refieren los artículos 113-E, 113-F y 113-G de la LISR, 
sólo tratándose de ingresos correspondientes al régimen 
citado. 



- Con la adición de la regla 12.2.10, se señala que las 
plataformas digitales de intermediación entre terceros 
deberán retener el IVA cuando los pagos se depositen en 
cuentas del extranjero; asimismo, se establecen los 
lineamientos para llevar a cabo las retenciones y enteros 
de dicho impuesto. 
 

• Referente a derogaciones: 
- Es importante mencionar la derogación del decimoprimer 

y decimosegundo párrafos a la regla 2.2.1, en los que se 
indicaba que las personas físicas mayores de edad 
inscritas en el RFC, podrían presentar la solicitud de 
generación, actualización o renovación de la contraseña 
a través del servicio SAT ID, de acuerdo con la ficha de 
trámite 313/CFF contenida en el Anexo 1-A. 

- Con la derogación de la regla 3.1.12, se elimina lo 
referente a la ganancia en la enajenación de certificados 
bursátiles fiduciarios de un fideicomiso que, 
exclusivamente, esté invertido en un fideicomiso 
dedicado a la adquisición o construcción de inmuebles. 
 

• Asimismo, se modifican los anexos 1, 3 y 7. 
 
 



 INTRODUCCION

En esta edi ción se in clu ye la Se gun da Re so lu ción de Mo di fi ca cio nes a la Re so -
lu ción Mis ce lá nea Fis cal para 2024, la cual fue pu bli ca da el 11 de oc tu bre de este
año; en ella, los prin ci pa les cam bios a sa ber, en tre otros, son los si guien tes:

l Den tro de las re for mas apli ca das des ta can:

- La mo di fi ca ción a la re gla 2.7.1.44, en la que se es ta ble ce que los fe da ta -
rios pú bli cos cum pli rán la obli ga ción de pro por cio nar la in for ma ción co -
rres pon dien te al va lor del ava lúo de cada bien ena je na do, con la
pre sen ta ción de la de cla ra ción res pec ti va me dian te el De cla ra Not en lí nea; 
es im por tan te des ta car que esta re gla en tra rá en vi gor a par tir del 1 de di -
ciem bre del pre sen te año.

- De acuer do con la re for ma a la re gla 2.14.4, la re duc ción de mul tas cuan do
re sul te im pro ce den te al gu na com pen sa ción; en di cha re gla se in di ca que,
para so li ci tar la re duc ción, se de be rá con tem plar lo dis pues to en la fi cha de 
trá mi te 198/CFF.

l En cuan to a adi cio nes:

- Se adi cio na la re gla 2.7.1.49, en ésta se men cio na cómo ob te ner la “Cé du -
la de Da tos Fis ca les” para per so nas fí si cas me dian te la fi cha de trá mi te
322/CFF, la cual será re mi ti da al co rreo elec tró ni co que se ten ga re gis tra do 
pre via men te ante el SAT.

- Me dian te la adi ción de los dos úl ti mos pá rra fos a la re gla 3.13.7 se es ta ble -
ce que, para este ejer ci cio fis cal, el pago men sual será de fi ni ti vo y los con -
tri bu yen tes del Ré gi men Sim pli fi ca do de Con fian za (Re si co) que da rán
re le va dos de pre sen tar la de cla ra ción anual a que se re fie ren los ar tícu los
113-E, 113-F y 113-G de la LISR, sólo tra tán do se de in gre sos co rres pon -
dien tes al ré gi men ci ta do.

- Con la adi ción de la re gla 12.2.10, se se ña la que las pla ta for mas di gi ta les
de in ter me dia ción en tre ter ce ros de be rán re te ner el IVA cuan do los pa gos
se de po si ten en cuen tas del ex tran je ro; asi mis mo, se es ta ble cen los li nea -
mien tos para lle var a cabo las re ten cio nes y en te ros de di cho im pues to.

l Re fe ren te a de ro ga cio nes:

- Es im por tan te men cio nar la de ro ga ción del de ci mo pri mer y de ci mo se gun -
do pá rra fos a la re gla 2.2.1, en los que se in di ca ba que las per so nas fí si cas
ma yo res de edad ins cri tas en el RFC, po drían pre sen tar la so li ci tud de ge ne -
ra ción, ac tua li za ción o re no va ción de la con tra se ña a tra vés del ser vi cio SAT
ID, de acuer do con la fi cha de trá mi te 313/CFF con te ni da en el Ane xo 1-A.

- Con la de ro ga ción de la re gla 3.1.12, se eli mi na lo re fe ren te a la ga nan cia
en la ena je na ción de cer ti fi ca dos bur sá ti les fi du cia rios de un fi dei co mi so
que, ex clu si va men te, esté in ver ti do en un fi dei co mi so de di ca do a la ad qui -
si ción o cons truc ción de in mue bles.

l Asi mis mo, se mo di fi can los ane xos 1, 3 y 7.
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